
Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 14 МАЯ 2021 ГОДА N 969-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ, ЗАНИМАЮЩИМСЯ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ, НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И СПОРТСМЕНАМ СБОРНЫХ КОМАНД

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 16 декабря 2022 года)
(в ред. Приказов Минздрава Свердловской области от 12.01.2022 N 18-п, от 19.05.2022 N 1062-п, от 16.12.2022 N 2910-п)

Во исполнение Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 N 1144н "Об утверждении порядка
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к
участию в физкультурных и спортивных мероприятиях" (далее - Приказ Минздрава России от 23.10.2020 N 1144н) и в целях
совершенствования оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физкультурой и спортом, приказываю:

1. Утвердить:

1) перечень учреждений здравоохранения, в которых оказывается медицинская помощь по специальности "лечебная физкультура и
спортивная медицина" и планируется оказание медицинской помощи по специальности "лечебная физкультура и спортивная медицина"
для прикрепленных территорий (далее - перечень) (приложение N 1);

2) алгоритм взаимодействия медицинских организаций Свердловской области с организациями, обеспечивающими подготовку
спортивного резерва, образовательными организациями дополнительного образования в области физической культуры и спорта, иными
физкультурно-спортивными организациями, реализующими программы физкультурно-спортивной направленности (приложение N 2);

3) алгоритм проведения углубленного медицинского обследования (УМО) спортсменов сборных команд Свердловской области
(приложение N 3);

4) форму единой карты спортсмена для учреждений здравоохранения Свердловской области, в которых оказывается медицинская
помощь по специальности "лечебная физкультура и спортивная медицина" (далее - единая карта спортсмена) (приложение N 4);

5) анкету для углубленных медицинских обследований лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической
культурой и спортом в организациях, осуществляющих спортивную подготовку (далее - анкета для углубленных медицинских
обследований) (приложение N 5);

6) форму ежемесячного отчета о проведении углубленных медицинских обследований спортсменов (далее - отчет о проведенных
углубленных медицинских обследованиях) (приложение N 6);

7) форму отчета о проведении антидопинговых мероприятий в организации (приложение N 7);

8) форму отчета об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях (нарастающим
итогом) (приложение N 8).

2. Главному врачу ГАУЗ СО "Тавдинская центральная районная больница" А.П. Панькову:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578051129
http://docs.cntd.ru/document/406043855
http://docs.cntd.ru/document/406388666
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) принять меры по организации в подведомственном учреждении кабинета спортивной медицины и провести мероприятия по
оснащению спортивных кабинетов в соответствии с Приказом Минздрава России от 23.10.2020 N 1144н;

2) в срок до 01.07.2023 провести мероприятия по лицензированию кабинета спортивной медицины.

(п. 2 в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 16.12.2022 N 2910-п)

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Свердловской области:

1) обеспечить оказание медицинской помощи по профилю "лечебная физкультура и спортивная медицина" в кабинетах спортивной
медицины для прикрепленных территорий (приложение N 1 к настоящему Приказу);

2) организовать оказание медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой и спортом, в соответствии с приложением N 1 к
Порядку организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке
и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", утвержденному Приказом Минздрава России от
23.10.2020 N 1144н;

3) обеспечить оказание первичной, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи детям,
занимающимся физкультурой и спортом, в соответствии с федеральными порядками и стандартами в рамках трехуровневой системы
оказания медицинской помощи детям Свердловской области;

4) обеспечить информирование Центра лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО "Многопрофильный клинический
медицинский центр "Бонум" в случае госпитализации спортсмена - члена сборной команды Свердловской области, спортсмена - члена
сборной команды Российской Федерации;

5) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечить направление отчетов о проведенных углубленных медицинских
обследованиях, о проведении антидопинговых мероприятий, об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях, утвержденных настоящим Приказом, в адрес главного внештатного специалиста по спортивной медицине
Министерства здравоохранения Свердловской области, руководителя Городского центра спортивной медицины ГАУЗ СО "Детская
городская поликлиника N 13 г. Екатеринбург" (далее - ГАУЗ СО "ДГП N 13") М.В. Чулошникова по электронной почте
mchuloshnikov@dp13.ru.

4. Главным врачам ГАУЗ СО "Врачебно-физкультурный диспансер город Нижний Тагил" И.В. Паньковой, ГАУЗ СО "Врачебно-
физкультурный диспансер N 2" Е.Ф. Карнаух обеспечить:

1) оказание медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой и спортом на территории Свердловской области, в
соответствии с Приложением N 1 к Порядку организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и
спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", утвержденному Приказом Минздрава
России от 23.10.2020 N 1144н;

2) оказание первичной, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи детям, занимающимся
физкультурой и спортом, в соответствии с федеральными порядками и стандартами оказания медицинской помощи в рамках
трехуровневой системы оказания медицинской помощи детям Свердловской области;

3) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направление отчетов о проведенных углубленных медицинских
обследованиях, о проведенных антидопинговых мероприятиях, об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях, утвержденных настоящим Приказом, в адрес главного внештатного специалиста по спортивной медицине
Министерства здравоохранения Свердловской области, руководителя Городского центра спортивной медицины ГАУЗ СО "ДГП N 13" М.В.
Чулошникова по электронной почте mchuloshnikov@dp13.ru.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406388666
http://docs.cntd.ru/document/406388666#136JG56
http://docs.cntd.ru/document/566484141#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566484141#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Рекомендовать начальнику ФГБУЗ "Центральная медико-санитарная часть N 31" ФМБА России г. Новоуральска А.Ю. Морозову,
начальнику ФГБУЗ "Центральная медико-санитарная часть N 91" ФМБА России г. Лесной В.В. Мишукову, ФБУЗ "Медико-санитарная часть
N 32" ФМБА России г. Заречный С.И. Шоноховой обеспечить:

1) оказание медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой и спортом, в соответствии с приложением N 1 к Порядку
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", утвержденному Приказом Минздрава России от
23.10.2020 N 1144н;

2) оказание первичной, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи детям, занимающимся
физкультурой и спортом, в соответствии с федеральными порядками и стандартами оказания медицинской помощи в рамках
трехуровневой системы оказания медицинской помощи детям Свердловской области;

3) информирование Центра лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО "Многопрофильный клинический медицинский
центр "Бонум" в случае госпитализации спортсмена - члена сборной команды Свердловской области, спортсмена - члена сборной
команды Российской Федерации;

4) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направление отчетов о проведенных углубленных медицинских
обследованиях, о проведенных антидопинговых мероприятиях, об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях, утвержденных настоящим Приказом, в адрес главного внештатного специалиста по спортивной медицине
Министерства здравоохранения Свердловской области, руководителя Городского центра спортивной медицины ГАУЗ СО "ДГП N 13" М.В.
Чулошникова по электронной почте mchuloshnikov@dp13.ru.

6. Главному врачу ГАУЗ СО "Многопрофильный клинический медицинский центр "Бонум" Е.А. Дугиной обеспечить:

1) проведение углубленных медицинских обследований спортсменов - членов сборных команд Свердловской области, в том числе
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с приложением N 1 к Порядку организации оказания
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", утвержденному Приказом Минздрава России от 23.10.2020 N
1144н;

2) организационно-методическое руководство по организации оказания медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой и
спортом, на территории Свердловской области;

3) консультативно-диагностическую помощь детям, занимающимся физкультурой и спортом, на территории Свердловской области по
направлению врачей по лечебной физкультуре и спортивной медицины;

4) своевременный обмен информацией с государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области по случаям
госпитализации спортсменов - членов сборных команд Свердловской области;

5) информирование ФМБА России о случаях госпитализации спортсменов - членов сборной команды Российской Федерации в
медицинские организации Свердловской области;

6) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направление отчетов о проведенных углубленных медицинских
обследованиях, о проведенных антидопинговых мероприятиях, об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях, утвержденных настоящим Приказом, в адрес главного внештатного специалиста по спортивной медицине
Министерства здравоохранения Свердловской области, руководителя Городского центра спортивной медицины ГАУЗ СО "ДГП N 13" М.В.
Чулошникова по электронной почте mchuloshnikov@dp13.ru.

7. Главному внештатному специалисту по спортивной медицине Министерства здравоохранения Свердловской области М.В.
Чулошникову представлять:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566484141#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566484141#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) в срок до 24 числа месяца, следующего за отчетным, сводный отчет по Свердловской области о проведенных антидопинговых
мероприятиях, об оказании медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, в соответствии с
приложениями N 6, 7, 8 к настоящему Приказу в отдел организации медицинской помощи матерям и детям Министерства
здравоохранения Свердловской области по электронной почте k.petina@egov66.ru;

2) в срок до 13 числа месяца, следующего за отчетным, сводный отчет по Свердловской области о проведенных углубленных
медицинских обследованиях в отдел организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской
области по электронной почте k.petina@egov66.ru.

8. Главному внештатному специалисту по спортивной медицине Министерства здравоохранения Свердловской области М.В.
Чулошникову, главному внештатному детскому специалисту по спортивной медицине Министерства здравоохранения Свердловской
области М.Е. Швецову обеспечить:

1) координацию антидопинговой работы на территории Свердловской области;

2) организационно-методическое сопровождение по организации оказания медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой
и спортом, в том числе профилактической направленности и пропаганды здорового образа жизни, на территории Свердловской области
врачей-педиатров (фельдшеров), врачей по спортивной медицине государственных учреждений здравоохранения Свердловской области
(семинары, совещания, доведение актуальной информации по направлению "лечебная физкультура и спортивная медицина", проведение
выездной работы и другое);

3) в срок до 01.06.2021 проведение анализа оснащения кабинетов (отделений) спортивной медицины в соответствии с
рекомендуемым стандартом оснащения кабинета спортивной медицины, утвержденным Приказом Минздрава России от 23.10.2020 N
1144н;

4) в срок до 01.06.2021 проведение анализа укомплектованности медицинских организаций Свердловской области врачами
спортивной медицины, а также узкими специалистами, необходимыми для проведения медицинских осмотров детей, занимающихся
физической культурой и спортом, в соответствии с Программой медицинских осмотров лиц, занимающихся физической культурой и
спортом, утвержденной Приказом Минздрава России от 23.10.2020 N 1144н.

9. Директору ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж" И.А. Левиной:

1) ежегодно организовывать проведение циклов обучения для тренеров и медицинских работников по планированию тренировочных
нагрузок, диагностике признаков утомления, построению тренировочного процесса для профилактики школьно обусловленных
заболеваний, оценке уровня двигательной активности, образа жизни у детей, дополнительно посещающих занятия спортивной
направленности;

2) поручить руководителю Центра охраны здоровья детей и подростков ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж"
обеспечить:

проведение информационно-коммуникативных мероприятий для медицинских работников, тренеров, родителей и
несовершеннолетних, занимающихся физической культурой и спортом, о влиянии двигательной активности на здоровье и физическую
подготовленность детей и подростков (далее - информационно-коммуникационные мероприятия);

предоставление ежемесячно в срок до 25 числа информации о проведенных информационно-коммуникационных мероприятиях в
отдел организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области по электронной почте
k.petina@egov66.ru.

10. Заместителю Министра здравоохранения Свердловской области Е.В. Прямоносовой обеспечить финансовое сопровождение
вопросов, связанных с медицинским обеспечением спортсменов: первичная медико-санитарная помощь, не включенная в базовую
программу обязательного медицинского страхования, проведение углубленных медицинских обследований спортсменов субъекта
Российской Федерации, проведение углубленных медицинских обследований спортсменов сборных команд субъекта Российской

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Федерации в рамках установленного государственного задания.

11. Приказы Министерства здравоохранения Свердловской области от 28.11.2018 N 2110-п "Об утверждении порядка оказания
медицинской помощи детям, занимающимся физкультурой и спортом, на территории Свердловской области" ("Официальный интернет-
портал правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru), 2018, 30 ноября, N 19546) с изменениями, внесенными
Приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 22.04.2019 N 777-п, от 05.08.2019 N 1500-п, от 19.09.2019 N 1860-п,
от 29.01.2020 N 97-п, от 27.01.2020 N 80-п "Об утверждении отчетной формы и форм ведения медицинской документации медицинскими
организациями Свердловской области, оказывающими медицинскую помощь лицам, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области" ("Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru),
2020, 31 января, N 24554) с изменениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 16.04.2020 N
615-п, признать утратившими силу.

12. Настоящий Приказ направить для официального опубликования на "Официальном интернет-портале правовой информации
Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru) и на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) в течение
трех дней с момента подписания.

13. Настоящий Приказ направить в прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.

14. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А.
Чадову.

Министр
А.А.КАРЛОВ

Приложение N 1
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

ПЕРЕЧЕНЬ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, В КОТОРЫХ ОКАЗЫВАЕТСЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ПО
СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА" И ПЛАНИРУЕТСЯ ОКАЗАНИЕ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА", ДЛЯ
ПРИКРЕПЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 16.12.2022 N 2910-п)

N Учреждения,
оказывающие медико-

биологическое
обеспечение лиц,

занимающихся
физической культурой и

спортом

Муниципальные образования или государственные
учреждения, подведомственные Министерству
физической культуры и спорта Свердловской

области, закрепленные за медицинскими
организациями

1 2 3
1. ГАУЗ СО

"Краснотурьинская ГБ"
городской округ Краснотурьинск

городской округ Пелым
Ивдельский городской округ

Североуральский городской округ
городской округ Карпинск

Волчанский городской округ
2. ГАУЗ СО "Серовская ГБ" Серовский городской округ

Сосьвинский городской округ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550269980
http://docs.cntd.ru/document/553264873
http://docs.cntd.ru/document/561486423
http://docs.cntd.ru/document/561546879
http://docs.cntd.ru/document/561702574
http://docs.cntd.ru/document/561702571
http://docs.cntd.ru/document/570730737
http://docs.cntd.ru/document/406388666


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Гаринский городской округ
Новолялинский городской округ
городской округ Верхотурский

3. ГАУЗ СО "ДГБ г. Нижний
Тагил"

городской округ Верхний Тагил

городской округ Нижняя Салда
Верхнесалдинский городской округ
городской округ Верх-Нейвинский

город Нижний Тагил
Горноуральский городской округ

4. ГАУЗ СО "ВФД г. Нижний
Тагил"

город Нижний Тагил

ГАУ СО Спортивная школа олимпийского резерва
"Уральская шахматная академия" (Верхнесалдинский

городской округ, государственное автономное
учреждение, подведомственное Министерству
физической культуры и спорта Свердловской

области)
ГАУ СО спортивная школа олимпийского резерва

"Аист" (город Нижний Тагил, государственное
автономное учреждение, подведомственное
Министерству физической культуры и спорта

Свердловской области)
5. ГАУЗ СО "ДГБ г.

Первоуральск"
Шалинский городской округ

городской округ Первоуральск
6. ГАУЗ СО "ГБ г. Асбест" Асбестовский городской округ

Малышевский городской округ
Белоярский городской округ

городской округ Верхнее Дуброво
городской округ Рефтинский
городской округ Заречный

ГАУ СО Спортивная школа "Хризотил" (Асбестовский
городской округ, государственное автономное
учреждение, подведомственное Министерству
физической культуры и спорта Свердловской

области)
7. ГАУЗ СО "ВФД N 2" Каменск-Уральский городской округ Свердловской

области
Каменский городской округ
городской округ Богданович

Пышминский городской округ
ГАУ СО "Пышминская спортивная школа

олимпийского резерва по велоспорту" (Пышминский
городской округ, государственное автономное
учреждение, подведомственное Министерству
физической культуры и спорта Свердловской

области)
8. ГАУЗ СО

"Камышловская ЦРБ"
Камышловский городской округ Свердловской

области
Камышловский муниципальный район Свердловской

области
9. ГАУЗ СО

"Верхнепышминская
ЦГБ им. П.Д. Бородина"

городской округ Верхняя Пышма

городской округ Среднеуральск
10. ГАУЗ СО "Талицкая

ЦРБ"
Талицкий городской округ

Тугулымский городской округ
11. ГАУЗ СО "Ревдинская

ГБ"
городской округ Ревда

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Нижнесергинский муниципальный район
Свердловской области

Бисертский городской округ
городской округ Дегтярск

12. ГАУЗ СО
"Красноуфимская РБ"

городской округ Красноуфимск Свердловской области

Артинский городской округ
Ачитский городской округ

13. ГАУЗ СО "Сухоложская
РБ"

городской округ Сухой Лог

14. ГАУЗ СО "Детская
городская поликлиника
N 13 г. Екатеринбург"

муниципальное образование "город Екатеринбург"

государственные учреждения, подведомственные
Министерству физической культуры и спорта

Свердловской области: ГАУ СО Спортивная школа
олимпийского резерва по хоккею "Спартаковец", ГАУ

СО Спортивная школа по самбо и дзюдо, ГАУ СО
Спортивная школа олимпийского резерва "Уктусские

горы", ГАУ СО Спортивная школа имени сестер
Назмутдиновых, ГАУ СО Спортивно-адаптивная

школа (муниципальное образование "город
Екатеринбург"), ГАУ СО Спортивная школа по

лыжному спорту (Сысертский городской округ), ГАУ
СО Спортивная школа олимпийского резерва по
велоспорту "Велогор" (городской округ Верхняя
Пышма), ГАУ СО "Региональный центр развития

физической культуры и спорта с отделением
спортивной подготовки по каратэ", МАУ "Спортивная

школа "Лидер" (городской округ Верхняя Пышма),
МАУ "Спортивная школа имени Александра

Козицына" (городской округ Верхняя Пышма), МАУ
"Спортивная школа по автомотоспорту" (городской

округ Верхняя Пышма), МБУ "СШОР "Факел"
(городской округ "город Лесной"), МБУ "Спортивная

школа" (городской округ "город Лесной" Свердловской
области)

Полевской городской округ
Кировградский городской округ

15. ГАУЗ СО "Ирбитская
ЦГБ"

городской округ "город Ирбит" Свердловской области

Ирбитское муниципальное образование
Таборинский муниципальный район Свердловской

области
Туринский городской округ

Слободо-Туринский муниципальный район
Свердловской области

16. ГАУЗ СО "Байкаловская
ЦРБ"

Байкаловский муниципальный район Свердловской
области

17. ГАУЗ СО "Арамильская
ГБ"

Арамильский городской округ Свердловской области

18. ГАУЗ СО "Качканарская
ЦГБ"

Качканарский городской округ Свердловской области

Нижнетуринский городской округ
городской округ Красноуральск

19. ГАУЗ СО "ГБ ЗАТО
Свободный"

городской округ ЗАТО Свободный Свердловской
области

20. ГАУЗ СО "Березовская
ЦГБ"

городской округ ЗАТО Уральский Свердловской
области

Березовский городской округ
21. ГАУЗ СО "Невьянская

ЦГБ"
Невьянский городской округ

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

________________
* лицензия на работы и услуги по лечебной физкультуре и спортивной медицине при оказании первичной специализированной

медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях на территории Свердловской области у учреждения отсутствует.

Приложение N 2
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

АЛГОРИТМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ С ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМИ ПОДГОТОВКУ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ИНЫМИ ФИЗКУЛЬТУРНО-
СПОРТИВНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, РЕАЛИЗУЮЩИМИ ПРОГРАММЫ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

1. Для взаимодействия медицинских организаций, в которых оказывается медицинская помощь по специальности "лечебная
физкультура и спортивная медицина" (далее - медицинская организация), с организациями, обеспечивающими подготовку спортивного
резерва, образовательными организациями дополнительного образования в области физической культуры и спорта, иными физкультурно-
спортивными организациями, реализующими программы физкультурно-спортивной направленности (далее - спортивная организация), с
целью своевременного и полноценного охвата углубленными медицинскими обследованиями (далее - УМО) детей, занимающихся
физической культурой и спортом (далее - спортсмены), рекомендовано заключение безвозмездного договора на оказание медицинских
услуг.

2. Медицинская организация на своем официальном сайте два раза в год размещает график прохождения УМО спортсменами (на 1
полугодие следующего календарного года до 15 ноября, на 2 полугодие текущего календарного года до 15 мая).

3. За 30 дней до начала прохождения УМО спортсменами медицинская организация направляет по электронной почте на адрес
спортивной организации дополнительное уведомление о запланированных ранее датах и времени прохождения осмотра.

4. Спортсмены спортивной организации проходят УМО согласно графику и спискам, представленным руководителем спортивной
организации.

5. При возникновении ситуации, когда команда спортсменов или отдельные спортсмены не могут пройти УМО в установленную
графиком дату и время, руководитель спортивной организации обязан уведомить медицинскую организацию за 10 рабочих дней до даты

22. ГАУЗ СО "Тавдинская
ЦРБ" <*>

Тавдинский городской округ

23. ГАУЗ СО "Алапаевская
ГБ"

муниципальное образование город Алапаевск

муниципальное образование Алапаевское
24. ГАУЗ СО "Артемовская

ЦРБ" <*>
Артемовский городской округ

Режевской городской округ
25. ГАУЗ СО "Сысертская

ЦРБ"
Сысертский городской округ

26. ГБУЗ СО "ЦГБ г. Кушва" Кушвинский городской округ
Городской округ Верхняя Тура

27. ФГБУЗ Центральная
медико-санитарная
часть N 31 ФМБА

России

Новоуральский городской округ Свердловской
области

28. ФГБУЗ Центральная
медико-санитарная
часть N 91 ФМБА

России <*>

Городской округ "город Лесной" Свердловской
области

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

начала УМО. В дальнейшем график прохождения УМО согласовывается индивидуально при наличии свободных мест в расписании.

6. В случае опоздания спортсмена и/или команды медицинская организация оставляет за собой право решения вопроса о дате и
времени прохождения УМО опоздавшими спортсменами. Также уведомляет о случившемся руководителя спортивной организации и
вышестоящую организацию по подведомственности.

7. Заведение результатов УМО в базу данных и выдача заключений представителям спортивной организации, уполномоченным на
получение указанных сведений под роспись, осуществляется на 11-й рабочий день после окончания УМО.

8. Индивидуальные справки, дубликаты справок и прочие документы оформляются по заявлению законного представителя
спортсмена или спортсмена старше 15 лет в течение 10 рабочих дней со дня обращения.

9. Информация о прохождении УМО для спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской области, занимающихся
вне города Екатеринбурга, может быть предоставлена в учреждении здравоохранения, в котором оказывается медицинская помощь по
специальности "лечебная физкультура и спортивная медицина" согласно Перечню учреждений здравоохранения, в которых оказывается
медицинская помощь по специальности "лечебная физкультура и спортивная медицина" и планируется оказание медицинской помощи по
специальности "лечебная физкультура и спортивная медицина" для прикрепленных территорий, утвержденному Приказом,
территориально приближенному к месту нахождения спортивной организации, в которой зачислен спортсмен.

Руководитель региональной федерации (спортивной школы) по истечении 10-дневного срока после проведения УМО спортсменов -
членов спортивных сборных команд Свердловской области направляет список фактически прошедших УМО спортсменов - членов
спортивных сборных команд Свердловской области в Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО "МКМЦ "Бонум"
(далее - список фактически прошедших УМО) по электронной почте reg@bonum.info.

По истечении 3 рабочих дней после поступления списка фактически прошедших УМО данные будут направлены по закрытому каналу
связи в учреждение здравоохранения, в котором оказывается медицинская помощь по специальности "лечебная физкультура и
спортивная медицина", территориально приближенному к месту нахождения спортивной организации, в которой зачислен спортсмен.

Врачи медицинских кабинетов, отделений спортивной медицины или врачебно-физкультурных диспансеров на основании переданных
по закрытому каналу связи данных о состоянии здоровья спортсмена имеют право подписывать заявки на областные, межрегиональные,
всероссийские соревнования.

Региональные спортивные федерации (спортивные школы), которые располагаются на территории города Екатеринбурга, всю
необходимую информацию могут получить в Центре лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО "МКМЦ "Бонум" при личном
обращении либо по тому же алгоритму, что для спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской области, занимающихся
вне города Екатеринбурга, при наличии закрытых каналов связи.

В случае если по истечении 10 дней руководитель региональной спортивной федерации (спортивная школа) не подал списки для
предоставления информации, то данная информация будет предоставляться только лично спортсменам или их законным представителям
по личному обращению или тренерам при подписании заявок на соревнования.

Список должен содержать информацию о фамилии, имени, отчестве спортсмена, дате рождения, виде спорта, дате прохождения
УМО, а также пустые графы для указания функциональной группы, группы здоровья, рекомендаций.

Приложение N 3
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

АЛГОРИТМ ПРОВЕДЕНИЯ УГЛУБЛЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ (УМО) СПОРТСМЕНОВ - ЧЛЕНОВ
СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Прохождение УМО спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской области осуществляется согласно Приказу
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 N 1144н "Об утверждении порядка организации оказания
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к участию в
физкультурных и спортивных мероприятиях" в Центре лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО "МКМЦ "Бонум".

Необходимым предварительным условием проведения УМО спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской
области является дача информированного добровольного согласия несовершеннолетнего (его родителя или иного законного
представителя) на медицинское вмешательство с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального закона от
21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

Информация о состоянии здоровья несовершеннолетнего, полученная по результатам УМО спортсменов - членов спортивных
сборных команд Свердловской области, предоставляется несовершеннолетнему лично врачом, принимающим непосредственное участие
в проведении осмотра. В отношении несовершеннолетнего, не достигшего возраста, установленного частью 2 статьи 54 Федерального
закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", информация о состоянии здоровья
предоставляется его родителю или иному законному представителю.

Списки спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской области, проходящих УМО, формируются и подаются
Центрами спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области в ГАУЗ СО МКМЦ "Бонум" не позднее чем за 7 дней
до прохождения УМО группы (команды) спортсменов.

Документы, необходимые для прохождения УМО:

1. Информированное добровольное согласие на проведение УМО и обработку персональных данных (на детей до 14 лет заполняют
законные представители ребенка, несовершеннолетние в возрасте старше 15 лет заполняют сами).

2. Копия полиса обязательного медицинского страхования.

3. Копия паспорта для несовершеннолетних в возрасте 14 лет и старше.

4. Копия свидетельства о рождении для несовершеннолетних, не достигших возраста 14 лет.

5. Выписка из амбулаторной карты от медицинской организации по месту прикрепления спортсмена.

6. Заключение и результаты предыдущего УМО при наличии (срок годности - 6 месяцев).

7. Фото.

8. Результаты флюорографии за текущий год для лиц старше 15 лет.

9. Результаты пробы Манту для лиц до 14 лет.

Осмотр врачом-гинекологом спортсменок до 14 лет проводится только в присутствии законного представителя женского пола или
тренера, при наличии у него информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство от законного представителя.

Документы представляются тренером или спортивным врачом команды (спортсмена), в случае индивидуального (внепланового
посещения) документы представляются спортсменом.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902312609#8P40LT
http://docs.cntd.ru/document/902312609#8PI0LQ


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Углубленные медицинские осмотры проводятся по адресу ГАУЗ СО "МКМЦ "Бонум": г. Екатеринбург, ул. Краснокамская, 36.

За день перед прохождением УМО у спортсменов не должно быть тяжелых тренировок.

Спортсмены - члены спортивных сборных команд Свердловской области должны явиться натощак. Одежда должна быть удобной.

Лица, использующие контактные линзы, должны иметь при себе контейнер для их хранения. Осмотр в контактных линзах не
проводится.

Результаты УМО выдаются не позднее 10 рабочих дней, в случае если не требуются дополнительные лабораторные и
инструментальные исследования, а также консультации других специалистов.

Заявки на участие в соревнованиях подписываются после готовности результатов УМО.

В случае если спортсмен не прошел УМО в регламентированные сроки, то данный спортсмен должен быть внесен в дополнительную
заявку на УМО.

При необходимости дополнительных исследований спортсмен маршрутизируется в структурные подразделения ГАУЗ СО "МКМЦ
"Бонум" и (или) в другие медицинские учреждения.

При выявлении медицинских противопоказаний у спортсменов - членов спортивных сборных команд Свердловской области к участию
в спортивных соревнованиях собирается подкомиссия по лечебной физкультуре и спортивной медицине, в составе врачебной комиссии
ГАУЗ СО "МКМЦ "Бонум" и проводится консилиум с подготовкой протокола с подписью всех членов комиссии. Протокол выдается на руки
тренеру или спортивному врачу команды, еще один протокол остается в документации, заведенной на спортсмена в Центре.

Приложение N 4
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п
(в ред. Приказа Минздрава

Свердловской области
от 19.05.2022 N 1062-п)

Форма

                               Единая карта

                 спортсмена для учреждений здравоохранения

                Свердловской области, в которых оказывается

                    медицинская помощь по специальности

               "лечебная физкультура и спортивная медицина"

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

____________________________________

Наименование медицинской организации

Фамилия ____________________________________

Имя ________________________________________

Отчество ___________________________________

Дата рождения ___________________ Пол женский/мужской

Домашний адрес

___________________________________________________________________________

___________________________________ Телефон _______________________________

МУ по месту жительства

___________________________________________________________________________

Образование

_______________________________ Профессия _________________________________

Место учебы

(работы) __________________________________________________________________

Продолжительность учебного (рабочего) дня _______________ Особый социальный

статус ___________________

Жилищные условия:

___________________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Режим питания: регулярное, нерегулярное ____________ раз в день ___________

Режим сна (кол-во часов в сутки)

___________________________________________________________________________

Аллергические реакции

___________________________________________________________________________

Вредные привычки

___________________________________________________________________________

Перенесенные заболевания, операции, травмы

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Заболевания в семье

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

ДСО (добровольное спортивное

общество) _________________________________________________________________

Спортивная организация

___________________________________________________________________________

Вид спорта

___________________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Разряд

___________________________________________________________________________

В каком году приступил(а) к занятиям данным (текущим) видом спорта ________

Фамилия тренера ___________________________________________________________

Контактные данные родителей для спортсменов до 18 лет

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Изменения общих сведений

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Врач

___________________________________________________________________________

Дата постановки на динамическое наблюдение

___________________________________________________________________________

I. ОБЩИЕ ДАННЫЕ СПОРТИВНОГО АНАМНЕЗА

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. С какого возраста начал заниматься спортом и какими видами

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2. Занятия основным видом спорта   (начало   занятий,   систематически,   с

перерывами (более 0,5 года), самостоятельно, под руководством

тренера) __________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Динамика спортивной квалификации:

Дата
Разряд
Вид спорта

4. Динамика спортивных результатов

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Участие в соревнованиях без достаточной подготовки, да/нет _____________

                                                    (подчеркнуть)

6. Были ли явления перетренировки   или   перенапряжения   да/нет   (когда,

причины, признаки)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Спортивные травмы (когда,  характер,  локализация,   тяжесть,   лечение,

остаточные явления) _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

II. ДАННЫЕ БЛИЖАЙШЕГО СПОРТИВНОГО АНАМНЕЗА

ДАННЫЕ КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Дата Наименование Результат

ДАННЫЕ ФУНКЦИОНАЛЬНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ОБСЛЕДОВАНИЯ

Дата Наименование Результат

Дата обследования
1. Когда и с каким результатом закончил предыдущий
спортивный год (сезон)
2. Продолжительность и характер отдыха после предыдущего
года (сезона)
3. Количество тренировок в неделю, длительность тренировки
4. Характеристика тренировок по периодам (когда начал
тренироваться, частота, продолжительность и характер
тренировок (разносторонняя, узкоспециальная, другое).
Изменил ли режим тренировок. Число проведенных
соревнований, их масштабы и результаты):
     а) подготовительный период;
     б) основной период;
     в) активный отдых
5. Заболевания, спортивные травмы, перетренировки или
физическое перенапряжение в этом спортивном году (сезоне)
6. Как оценивает спортсмен свою тренированность в
настоящее время
7. Самоконтроль в процессе тренировки (дневник)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АНТРОПОМЕТРИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ/ДАТА _________________

ОСМОТР СПЕЦИАЛИСТОВ

Параметры Результат
измерения

Результат
измерения

Норма Порядок проведения

Возраст
Вес (кг)
Рост стоя (см) L1
Рост сидя (см) L2
Коэффициент пропорциональности 87 - 92% КП = ((L1 - L2) / 2) x 100
ИМТ (рост (в см) *) Ж 19 - 24

М
     (Масса (в кг) / рост * рост (в м))

Индекс Эрисмана Ж 3 - 5 см
М 5 - 7 см

пропорциональность развития
грудной клетки:
обхват грудной клетки в паузе
равен - рост (см) / 2) = +5 до 8 см
для мужчин и +3 до 5 см для
женщин

Окружность (см) шеи
головы
плеча правого спокойн.

напряж.
плеча левого спокойн.

напряж.
грудной клетки вдох Лента под нижние углы лопаток.

Спереди у мужчин по нижнему
сегменту околососковых кружков, у
женщин над грудной железой на
уровне прикрепления 4 ребра к
грудине

выдох
пауза
размах (экскурсия) Ж 5 - 7 см

М 7 - 9 см
бедра правого
левого
голени правой
левой

Динамометрия правой кисти Обследуемый в положении стоя
захватывает рукой динамометр,
без напряжения в плече
вытягивает руку в сторону и
сжимает динамометр с
максимальной силой (не
разрешается сходить с места и
сгибать руку в локтевом суставе)

Динамометрия левой кисти
Динамометрия становая Обследуемый становится на

специальную подставку, сгибаясь в
пояснице, берется обеими руками
за ручку динамометра и затем
постепенно, без рывков, не сгибая
коленей, с силой выпрямляется до
отказа

Общая оценка физического развития и
соответствия его указанному возрасту

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Специалист (Ф.И.О.)/
Личная печать врача

Дата Данные осмотра Диагноз
(код МКБ)

1 2 3 4
Невролог Жалобы:

Мышечный тонус Сух. рефлексы
Координация Чувствительность
Тазовые расстройства: да, нет.
ЧМТ в прошлом
Ds
Рекомендации:

Офтальмолог Жалобы:
Объективно, конъюнктива
VOD ____________; Глазное дно: ДЗН
________________________
VOS сосуды
Рефракция; OD OS
Ds
Рекомендации:

Хирург/Детский хирург Жалобы:
Кожа: ______________; телосложение
________________________
Лимфоузлы ______________; живот
________________________
Грыжи ___________; половые органы
________________________
Физиологические отправления
стул диурез
Ds
Рекомендации

Травматолог-ортопед Жалобы:
Объективно: телосложение
положение головы
объем движений: активных
пассивных
ось позвоночника
своды сгон
походка
Ds
Рекомендации:

Оториноларинголог Жалобы:
Объективно:
Ds
Рекомендации:

Дерматолог Жалобы ________________________
Анамнез
     (не) отягощен _____________________
Состояние удовлетворительное, телосложение правильное.
Кожный покров и видимые слизистые чистые,
физиологической окраски, периферические лимфоузлы не
увеличены.
Status
specialis ________________________
DS: ________________________
Рекомендации:

Стоматолог 7 6 5 4 3
2 1

1 2 3 4 5 6 7

7 6 5 4 3
2 1

1 2 3 4 5 6 7

Прикус ________________________

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

DS:
Рекомендации:

Кардиолог Жалобы _________________________
Анамнез (не) отягощен _____________
Состояние удовлетворительное. Конституция астеническая,
нормостеническая, гиперстеническая Кожный покров и
видимые слизистые чистые физиологической окраски
______________ Верхушечный толчок ___________ Границы
сердца (не) изменены __________________
1-й тон (не) изменен _________ 2-й тон (не) изменен
__________.
Шумы (не) выслушиваются
________________________________
DS: _____________________________
________________________________
Рекомендации:
________________________________

Акушер-гинеколог Жалобы:
Менархе
________________________________
Последние
месячные _______________________
Ax Ph Mm Me
Строение наружных половых органов
В зеркалах
Матка
Придатки
Ds
Рекомендации:

Уролог-андролог Жалобы:
________________________________
Status genitalis
НПО сформированы правильно по мужскому типу
________________________________
Мошонка в размерах не увеличена
________________________________
Вены семенного канатика не расширены
________________________________
Яички на дне мошонки
________________________________
Головка penisa выводится полностью
________________________________
Ds
Рекомендации:

Педиатр/терапевт t ____ град. C. ЧД _____/мин., ЧСС _____ /мин.,
АД правая рука _____ мм рт. ст., АД левая рука _____ мм рт.
ст.,
масса тела _____ кг, рост _____ см/м,
Жалобы
________________________________
________________________________
Состояние удовлетворительное, средней тяжести
________________________________
Кожа и слизистые розовые, бледно-розовые ___________
Сыпь нет, да _______ Отеки нет, да __________ Лимфоузлы
(не) пальпируются, (не) увеличены _____________
Язык чистый влажный ____________ Зев без изменений,
налет, отек, гиперемия ___________
Носовое дыхание (не) затруднено, отделяемое ___________
Дыхание везикулярное, жесткое. Хрипы (не) выслушиваются
крепитирующие проводные ____________
Тоны сердца ясные, приглушены, глухие, чистые; ритм
правильный, аритмия; пульс _____ в 1 мин.,

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБСЛЕДОВАНИЯ

1. Проба Летунова (адаптация к скоростной работе и на выносливость)

Период
измерения

Измеряемые
параметры

Результат измерения

До нагрузки пульс
Артериальное
давление
Дыхание

Нагрузка
трехступенчатая

1 этап
20 приседаний
За 30 сек.

2 этап
15-сек. бег

3 этап
3-мин. бег

После нагрузки 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5
пульс
Артериальное
давление
Дыхание
Аускультация

Оценка пробы Нормотонический тип реакции, гипертонический, гипотонический, дистонический

2. Проба Руфье (30 приседаний за 45 секунд, для спортсменов, не имеющих разряда. 20 приседаний за 30 сек.)

удовлетворительного наполнения, слабого наполнения; Шум
(не) выслушивается _______________
Живот мягкий, (без)болезненный, ____________ Печень (не)
увеличена ____________ селезенка (не) пальпируется.
Симптом Пастернацкого положителен, отрицателен, справа,
слева. Мочеиспускание нормальное, частое, болезненное,
безболезненное, не затруднено.
Стул самостоятельный, регулярный, оформленный _______
DS: _____________________________
Рекомендации: ____________________
_________________________________

Медицинский психолог _________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
________________

Период измерения Исследуемые
параметры

Результаты
измерения

Индекс Оценка
функционального
состояния сердечно-
сосудистой системы

До нагрузки Дыхание меньше или равен 3 -
отличное
от 4 до 6 - хорошее
от 7 до 9 - среднее
от 10 до 14 -
удовлетворительное
больше или равен 15 -
плохой результат

Пульс Р1
АД

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Уровень физического состояния (по Пироговой)

Другие тесты определения работоспособности

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

сразу после нагрузки
В течение первых 15
секунд

Дыхание

Пульс Р2
АД

после нагрузки еще
через полминуты

Дыхание

Пульс Р3
АД

Исследуемые параметры Результаты
измерения

УФД
     (700 - 3 x
ЧСС - 2,5 x
АД ср. - 2,7 x
В + 0,20 x
МТ) / (350 -
2,6 x В +
0,21 x рост)

Оценка УФС

ЧСС (в покое) 0,255 - 0,375 - "низкий"
0,255 - 0,375 - "ниже
среднего"
0,376 - 0,525 - "средний"
0,526 - 0,675 - "выше
среднего"
0,826 и более -
"высокий"

АД среднее / АДср = АДд +
(АДс - Адд) / 3
АД диастолическое/АДд
АД систолическое/АДс
Возраст/В
Масса тела (кг)/МТ
Рост (см)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Дата последней тренировки и общая оценка ее нагрузки

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Оценка адаптации организма к физическим нагрузкам

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Заключение по результатам углубленного медицинского обследования

Дата

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 5
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

АНКЕТА ДЛЯ УГЛУБЛЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОБСЛЕДОВАНИЙ ЛИЦ, ЖЕЛАЮЩИХ ПРОЙТИ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ,
ЗАНИМАТЬСЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СПОРТИВНУЮ

ПОДГОТОВКУ

Оценка физического развития      (гармоничное,
дисгармоничное)

Оценка состояния здоровья (функционального
состояния и работоспособности)
Диагноз основной
Диагноз сопутствующий
Допуск к тренировкам
Общие рекомендации по режиму тренировок
Допуск к соревнованиям
Рекомендованные лечебно-профилактические
мероприятия, дополнительные обследования
     (в случае недопуска к соревнованиям и
тренировочному процессу)
Дата повторного обследования
Подпись врача по спортивной медицине

ОБЩИЕ ДАННЫЕ
Фамилия Имя Отчество
Дата рождения
Домашний адрес (регистрация)
Фактический адрес (прописка)
Контактный телефон спортсмена
Пол женский/мужской
МУ по месту жительства
Образование
Профессия
Место учебы (работы)
Продолжительность учебного (рабочего) дня
Особый социальный статус
Жилищные условия
Режим питания: регулярное, нерегулярное (раз в
день)
Режим сна (количество часов в сутки)
Аллергические реакции
Употребление алкоголя, курение
Перенесенные заболевания, операции, травмы
Заболевания в семье
ДСО (добровольное спортивное общество)
Спортивная организация
Вид спорта, Разряд
В каком году приступил(а) к занятиям данным видом
спорта
Ф.И.О. тренера, контактный телефон
Контактные данные родителей для спортсменов до
18 лет

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 6
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

ФОРМА ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ОТЧЕТА О ПРОВЕДЕНИИ УГЛУБЛЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОБСЛЕДОВАНИЙ СПОРТСМЕНОВ

Таблица 1

ОБЩИЕ ДАННЫЕ СПОРТИВНОГО АНАМНЕЗА
С какого возраста начал заниматься спортом и
какими видами
Занятия основным видом спорта (начало занятий,
систематически, с перерывами (более 0,5 года),
самостоятельно, под руководством тренера)
Динамика спортивной квалификации Дата

Разряд
Вид
спорта

Динамика спортивных результатов
Участие в соревнованиях без достаточной подготовки Да, нет
Были ли явления перетренировки или
перенапряжения (когда, причины, признаки)
Спортивные травмы (когда, характер, локализация,
тяжесть, лечение, остаточные явления)
ДАННЫЕ БЛИЖАЙШЕГО СПОРТИВНОГО АНАМНЕЗА
Когда и с каким результатом закончил предыдущий
спортивный год (сезон)
Продолжительность и характер отдыха после
предыдущего года (сезона)
Характеристика тренировок по периодам (когда начал
тренироваться, частота, продолжительность и
характер тренировок (разносторонняя,
узкоспециальная, другое). Изменился ли режим
тренировок.
Число проведенных соревнований, их масштабы и
результаты):
     а) подготовительный период
     б) основной период
     в) активный отдых
Заболевания, спортивные травмы, перетренировки
или физическое перенапряжение в этом спортивном
году (сезоне)
Как оценивает спортсмен свою тренированность в
настоящее время
Как оценивает спортсмен самоконтроль в процессе
тренировки

Наименование
медицинской
организации

План на 2021 год Факт по состоянию 5 число месяца,
следующего за отчетным (нарастающим

итогом)

Прогноз
исполнения по

итогам 2021
года

Комментарии

проведение
углубленных
медицинских

обследований

первичная
медико-

санитарная
помощь, не

УМО %
выполнения
от годового

плана

допуск %
выполнения
от годового

плана

УМО допуск

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Отчет заполняется нарастающим итогом

Таблица 2

Наименование медицинской организации (МО): _________________

Отчет заполняется нарастающим итогом

Приложение N 7
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ АНТИДОПИНГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ОРГАНИЗАЦИИ (НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ)

Отчет заполняется нарастающим итогом

Приложение N 8
к Приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 14 мая 2021 г. N 969-п

спортсменов
субъекта

Российской
Федерации

(далее - УМО)

включенная в
базовую

программу
обязательного
медицинского
страхования

(допуск к
соревнованиям,

допуск к занятиям
физической
культурой и

спортом) (далее -
допуск)

Наименование
организации,
осуществляющей
спортивную
подготовку

Кол-во спортсменов,
прошедших УМО

Возраст,
количество

УМО, абс. количество спортсменов Количество не допущенных к
соревнованиям и
тренировочному процессу

Всего нуждались
в лечении

закончили
лечение

до
18
лет

18 лет
и

старше

Этап
начальной
подготовки

(2 этап)

Тренировочный
этап (3 этап)

Этап
совершенствования

спортивного
мастерства (4 этап)

Этап
высшего

спортивного
мастерства

(5 этап)

Всего Из них
временно

Выявленная
патология,
структура
по коду
МКБ-10

N Вид спорта/
мероприятие

Тип
мероприятия

Спортсмены
(чел.)

Врачи
(чел.)

Тренеры
(чел.)

Проч.
(чел.)

Итого
участников

Ответственный
исполнитель

Дата Место Тема

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающимся физической культурой и спортом, на
территории Свердловской области и спортсменам сборных команд Свердловской области (с изменениями на 16 декабря
2022 года)
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14 мая 2021 г. № 969-п

Страница 27

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ОТЧЕТ ОБ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ И СПОРТИВНЫХ
СОРЕВНОВАНИЯХ (НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ)

N
п/
п

Дата и часы
проведения

мероприятий

Наименование
мероприятий

Наименование
организации

Название
объекта
спорта

Число
участников

Санитарная
оценка
условий

проведения
мероприятия

Число
отстраненных
от участия в

мероприятии,
причины

отстранения

Число обращений
за медицинской

помощью

Из числа
участников
получили

спортивные
травмы

Госпитализировано

участников прочих тяжелые средней
тяжести

участников прочих

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

http://docs.cntd.ru/

